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Republika e Kosovés — Republika Kosova
LPaneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.534/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarst:
Faton Ademi kryesues, Milena Peri¢ dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémartjen e
Zyrtares s& Lart€ Ligjore Antigona Murati, duke vendosur lidhur me apelin e parashtruar nga
Arbenita Murseli Haxholli, kandidate pé&r anétaré t& Kuvendit Komunal né Prishting, nga
subjekti politik Aleanca Kosova e Re (AKR),dega né Prishting, paraqitur kundsr Komisionit
Qendror t&€ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& largimit nga lista e kandidatéve pér pjesémarrje
n¢ Zgjedhjet Lokale 2021, si kandidate pér anétare t& Kuvendit Komunal n& Prishting, né
seancén e panelit t&€ mbajtur me 27.08.2021, mori kéts:

VENDIM

HUDHET si i palejueshém apeli Anr.534/2021 i datés 25.08.2021, i parashtruar nga
Arbenita Murseli Haxholli, paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér
shkak t& largimit nga lista ¢ kandidatéve pér pjesémarrje né zgjedhje si kandidate pér anétare
t& Kuvendit Komunal n& Prishting, nga radhét e subjektit politik Aleanca Kosova ¢ Re
(AKR), pér Zgjedhjet Lokale & do t&€ mbahen me dat& 17 Tetor 2021.

Arsyetim

Parashtruesi i apelit Arbenita Murseli Haxholli, kandidate pér anétarg t& Kuvendit Komunal
né Prishting, nga radhét e subjektit politik AKR, me datén 25.08.2021 ka paragitur njé apel né
PZAP, kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me t& cilin pretendon se KQZ-ja, e
ka larguar nga lista ¢ kandidateve pér kuvendin Komunal, ng ményr& t& padrejté. E njéjta ka
theksuar se Iénda e cila ka sh&rbyer pér ta hequr nga lista ka t& b&jé me aktgjykimin ¢ saj t&
plotfugishém né& néntor t& vitit 2019, sepse deklarimin e pasurisé e ka béré vetém 4 dité me
vones€ dhe kjo i ka ndodh pér arsye shumé t& ndjeshme. Né vazhdim pretenduesja e apelit
theksoi se gjat€ muajit mars t& vitit 2019 kur ishte afati pér t& deklaruar pasuring ishte né
muajin e tret€ & shtatz&nisé. Métutje ka theksuar se gjaté shtatzénisé ka pasur komplikime t&
shumta sidomos né muajin e treté t& shtatzénisé dhe iu &shté dashur t& géndroj e shtriré dhe
se gjaté asaj kohe e njéjta nuk e ka parg emailin i cili iu &sht& bé&ré pér deklarimin e pasurisg.
Ng& vazhdim t€ apelit theksoi se pas telefonatés nga zyrtarja nga komuna lidhur me deklarimin
€ pasuris¢ e ka béré menjeheré pa hezituar, por lénda e saj ishte dorzuar ng prokurori me t&
cilén kishte pranuar thirrjen q& t& merret né& pyetje pér léndén e saj, pér mosdeklarim t&
pasuris€. Pas marrjes n& pyetje nga prokuroria parashtruesja e apelit theksoi se nuk e ka
pranuar fajsing n& prokurori dhe n& muajin gusht i ka lindur fémija me shéndet t& miré,
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Parashtruesja e apelit shton se pas katér jave t&€ lindjes, foshnja kishte probleme shéndetésore
me t€ cilén dhjeté dité ka géndruar né spital duke pérdorur terapi t&€ rénd& nén kujdesin
intenziv dhe se kujdesi ka vazhduar edhe pas daljes nga spitali me ¢’rast gjendja sh&ndetésore
iu kishte véshtirsuar edhe mé shumé

Gjaté késaj periudhe t& nj&jtén e kishte telefonuar gjykata qé t& paragitet n& seancé lidhur me
deklarimin e pasurisé¢ dhe se né até gjendje t& mérzitur kishte marré pjesé n& seancé dhe
kishte pranuar fajsing, si¢ thekson pa qen& fajtore, me qéllim q& t& pérfundojné procedurat
gjyqésoré sa mé shpejté sepse donte t& lirohet nga ky obligim ndaj gjykatés dhe t& merret me
shéndetin e vajz&s.

Pretenduesja e apelit thekson se aktgjykimi me t& cilén &sht& shpallur fajtore po i sjell
probleme pér kandidimin e saj né Zgjedhjet Lokale 2021.

Kérkon nga PZAP-i, qé ti keté parasysh arsyet e saja personale me t& cilin e kishte patjetér t&
pranojé fajésiné vetém pér shkak fémiut me t& cilén vetém njé prind do ta kuptonte dhe
shpreson se do ta ket& parasysh apelin e saj dhe do t& ia b&j& t& mundur kandidimin e saj n&
kéto zgjedhje, si¢ thot& se nganjéheré ana humane duhet t& vihet para asaj profesionale.
Lidhur me deklarimin e pasurisé thekson se mund t& gjendet dhe se kané njé jet& mesatare,
paga mesatare, dhe se kéto jang arsyet e mos deklarimit t& pasuris€ me kohé t& caktuar.

Apelit ka bashkangjitur si déshmi, raportet mjeké&soré t& saj, kérkesén pér shlyerje nga
evidenca e personave t& dénuar, Aktgjykimin nga Gjykata Themelore-Prishting me numrin e
1€ndés P.nr.2229-19 dhe Urdhér pagesén me fletétransferin.

Me daté 25.08.2021 PZAP, i ka paraqitur KQZ-s& kérkes& pér pérgjigje duke kérkuar gé &
parages€ pérgjigje n€ ankesé deri me daté 25.08.2021 ora 16:00.

KQZ-ja, n€ pérgjigjen né ankesé ka theksuar, se ka kérkuar nga Késhilli Gjygésor i Kosovés
(KGIK), g& t& b&j€ verifikimin e kandidatéve qé marrin pjesé né garé zgjedhore pér Zgjedhjet
Lokale q& do t& mbahen me 17 tetor 2021, nése t& njéjtit jané dénuar me aktgjykim t&
plotfuqishém nga Gjykatat e Republikés s& Kosovés. N& kété rast Arbenita Murseli Haxholli,
kandidate p&r asamble komunale n& Kuvendin Komunal n& Prishtiné nga subjekti politik
Aleanca Kosova e Re (AKR) nga t& dhénat e pranuara nga Ké&shilli Gjyqésor i Kosovés, né
listén e Kandidatéve t& subjektit politik AKR rezulton t& jet& shpallur fajtor p&r vepér penale
me vendim pérfundimtar t& gjykatés né tri (3) vitet e fundit.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve n& pérgjigjen e parashtruar ka sqaruar se subjektit politik
AKR pér kandidaten Arbenita Murseli Haxholli i &shté dhéng afat pér t& dérguar
z&vendésimin deri mé& 25 gusht né ora 16:00, né zyré.

Paneli, pas shqyrtimit t& lejueshmérisé s& apelit, gjeti se:



Apeli &shté i palejuar

Paneli, konstaton se pretendimet ankimore t& parashtruesés t& apelit, Arbenita Murseli
Haxholli, se &sht& larguar nga lista e kandidatéve pé&r anétare t& Kuvendit Komunal né
Prishtin€ nga subjekti politik Aleanca Kosova e Re (AKR), dega n& Prishting, pér pjesémarrje
né Zgjedhjet Lokale 2021, nuk mund t& jetd objekt i viergsimit né k&t fazé t& procesit
zgjedhor, pér faktin se, KQZ-ja ende nuk ka marré vendim lidhur me certifikimin apo mos
certifikimin e kandidateve te subjekteve politike, ashtu si¢ del edhe nga vet pérgjigja né
ankes& e KQZ-s¢ e parashtruar mé& datén 25.08.2021. Kérkesa e ZRPPC-se ju &shté drejtuar
subjekteve politike pér z&vendésim t& kandidateve t& tyre, dhe né k&té rast, nga ana e KQZ-sé
nuk &sht€¢ marré vendimi lidhur me certifikimin apo refuzimin e kandidatéve t& caktuar t&
subjekteve politike.

Kérkesa e ZRPPC-s&, drejtuar subjekteve politike pér zévendésim t& kandidateve t& tyre nuk
gshté vendim i KQZ-s€, ndaj & cilit lejohet apeli, por &shté nj& kérkesé nga ZRPPC-ja, n&
lidhje me rastin n¢ fjalg, ku subjektit &sht& njoftuar se kandidatja n& listén zgjedhore pas
verifikimit nga ana e KGJK-s& nuk &shté i pérshtatshém sipas Ligjit, dhe subjekti ka mundési
ta zEvendésoj me ndonjé kandidat tjetér brenda njé periudhe te caktuar para se te
rekomandohet nga zyra né fjalé certifikimi apo mos certifikimi i listés se ploté té&
kandidateve. Pra faza kur &sht® parashtruar apeli &sht& e parakohshme sepse nuk kemi
vendimmarrje t& KQZ-se pér certifikim t& subjektit dhe listés se tyre, por kemi vetém
z8vend&sim nga subjekti t& cilit i pérket apeluesi, dhe se subjekti nuk &shté i obligueshém t&
beje z&vendésimin e kandidatit nése vleréson se t& gjithé kandidatét jan& t& pérshtatshém
konform nenit 29 t& LZP-s&.

Meqenése né rastin konkret nga ana e KQZ-s& nuk &sht& marré vendim lidhur me kété céshtje
juridike, paneli vler&son se nuk &shté nén juridiksionin e kétij institucioni q& né kété faze t&
procesit t& vendosé lidhur me kérkesat e ZRPPC-s&, ngase sipas nenit 122 par.1 pikat a), b),
c), d), €) dhe f) t& LZP-s¢, PZAP-i, vendos vetém pér vendime t& KQZ-sg, t& cilat pérfshihen
shprehimisht n& dispozitén e sipérshénuar.

Hudhja e ankesgs s& ankuesit né kéts fazé t& procedurés, mbi kéts bazé nuk cenon t& drejtén e
ankuesit g€ pas certifikimit apo kundérshtimit p&r certifikim te kandidateve te subjekteve
politike nga KQZ-ja, ta paraqes sérish ankesé, nése konsideron se i sht& cenuar e drejta e
pretenduar, edhe pas certifikimit nga KQZ-ja.

Andaj mbi k&€ bazé Paneli vleréson se apeli &shté e palejuar. Nga té gjitha arsyet e
paraqitura e n& pajtim me nenin 118 t& LZP-s& dhe nenin 11 paragrafi 5 t& Rregullave dhe
Procedurave t& PZAP-it, Nr.02/2015, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 534/2021 mé datén 27.08.2021.

Kryésués i-Panelit
Faton Ademi

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas'menit 118, par. 4 t& LZP-
s&, n€ Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve ngamomentii marrjes-
pranimit té kétij vendimi. o



